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BESTA sh.p.k |
Pasqyrat financiare per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 3 I.1 22014 dhe shenimet shpjeguese
Shumat shprehen ne leke, perndryshe shkruhet
1. Pasgyra e Bilancit Kontabel me 31 Dhjctor 2014
: S AKTIVET Shenime] V tiUshtrimor
| [Aktivet Afatshkurtera e
1[Aktive monetare i_ = - 1,727,465] -27,546,312

2|Derivativé dhe aktive t&€ mbajtura pér tregtim
i | Derivativét
i |Aktivet e mbajtura pér tregtim

Totan 2 et =i i —
3|Aktive té tjera financiare afatshkurtra - o
i |Llogari/Kerkesa te arketueshme ' | 467,376,460 368,022,074
i |Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme = i ) 075,801

iii |Instrumente te tjera borxhi
iv |Investime te tjera financiare

Totali 3 - 468,352,351 368,022,074
4[Inventari - i |
i |Lendet e para _ ] 0

ii |Prodhim ne proces

iii |Produkte te gatshme

iv |Mallra per rishitje ) 0
v |Parapagesat per furnizime = 7 7
Totali 4 - )|
5[Aktivet biologjike afat-shkurtera [ ]
___?_ Aktivet afatshkurtera te mbajtura per shitje | [_
7|Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra [ '_’ _ - - [
[ [Totali i Aktiveve Afatshkurtera (1) (1-7) [ N 470,079,815
Il [Aktivet afatgjata |
1|Investimet financiare afatgjata B
i |Aksione dhe pjesemarrje te tiera ne njesi te kontrolluara N
ii |Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje -
i |Aksione dhe letra te tiera me viere [ -
iv |Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata
Totali 1 B B
2[Aktivet afalgjata materiale - o T
i [Toka - . 7,000,000 | 97,000,000
i |Ndértesa [ 15,791, 7€ 19,013,684

ji |Makineri dhe pajisje

iv |(iv) Aktive té tjera afatgjata materiale (me vl.kontab.)
Totali 2 | 36,350, 2¢ 180,576,133

Aktivet biologjike afat-gjata ‘ . 0

64,562,549

W)

Y

Aktivet afatgjata jomateriale

i |Emriimire

i |Shpenzimet e zhvillimit

iii |Aktive te tiera afatgjata jomateriale |
Totali 4

Kapital aksionar i papaguar

[4,]

(=2}

Aktive te tjera afatgjata (ne proces) o 1
Totali i Aktiveve Afatgjata () (1-6) 350,203 ——————-—-"—W
TOTALI I AKTIVEVE (1 +11) 430 1C 5o ‘D;“ii:fi‘

Kontrolli




BESTA sh.p.K

B

Pasqyrat financiare per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31.12.2014 dhe

Shumar shprehen ne leke, perndryshe shkruhet

shenimet shpjeguese

Huaté dhe obligacionet afatshkurtra

T ~ DETYRIMET DHE KAPITALI Shenime | Viti Ushtrimor Viti Paraardhes
| |Pasivet afatshkurtera
[~ 1[Derivative

2|Huamarrjet

i

i | Kthimet / ripagesat e huave afatgjata

jii | Bono t& konvertueshme

Totali 2

0

0

w

Huat dhe parapagimet

i |Te pagueshme ndaj furnitoreve

538,779

93,971

i |Te pagueshme ndaj punonjesve

ji |Detyrime tatimore

29,628,474

2,229,153

iv |Hua te tiera

v |Parapagimet e arketuara

Totali 3

- 30,167,253

233317

Grantet dhe t& ardhurat e shtyra

Provizionet afatshkurtra

Totali | pasiveve afatshkurtera (1) (1-5)

{ [lof

30,167,253

12,323,124

Pasivet afatgjata

-

Huat afatgjata

Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare

Bonot e konvertueshme

Totali 1

]

Huamarrje te tjera afatgjata

Provizione afatgjata

228,333

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

I lafeol s

Totali i pasiveve afatgjata (I (1-4)

TOTALI I DETYRIMEVE

£/

~ 228,339
2,551,457

Kapitali

konsoliduara)

Aksionet e pakices (perdoret vetem per pasqyrat financiare te

ne PF te konsiliduara)

Kapitali ge i perket aksionereve te shogerise meme (perdoret vetem

Kapitali aksionar

338,000,000

338,000,000

Primi i aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (negative)

Rezerva statusore

Rezerva ligjore

24,863,881

17,677,364

Rezerva te tjera

o|lo|vN|lojla|lb~]w] N

Fitimet e pashperndara

155,614,640

19,092,733

_
o

Fitimi (humbja) e vitit financiar

87,556,002

143,730,342

Totali i kapitalit (I11)

606,034,523

TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+11+111)

636,430,109

518,500,439
T 521,051,896




| BESTA sh.p.k B
Pasqyrat financiare per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31.12.2014 dhe shenimet shpjeguese
Shumat shprehen ne leke, perndryshe shkruhet

2. Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve te Periudhes 1

Janar deri me 31 Dhjetor 2014

.| Viti ushtrimor
e e R e 1B 22014 1.1 13
1[Shitjet neto 575,827,770 874,539,049
2|T& ardhura té tiera nga veprimtarité e shfrytézimit
3|Ndryshimet né inventarin e produkteve t& gatshme dhe pro 0
4 Puna e kryer nga njesia ekonomike raportuese per gellimet
e veta dhe e kapitalizuar.
5[Materialet dhe mallrat e konsumuara -434,800,774 674,961,906
6|Kosto e punés T =20 048 010N E e el
i Pagat e personelit -18,808,677 -18,216,662
ii Tjera personeli
ii | Shpenzimet per sigurimet shogerore dhe shendetsore -3,141,139 -3,042,282
7IRenia ne viere (zhvleftesime) dhe amortizimi 14,225,840 17,097,878
8|Shpenzime te tjera nga veprimtari @ shfrytezimit -511,664 813,107
Totali i shpenzimeve (5-8) — 471488,094] -714,131.83
Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+3+4°8) ~ 104,339,676]
Te ardhurat dhe shpenzimet financiarenga njesit e
1|kontrolluara 0
2|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 0
3|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare:
a/a Te ardhura‘dhe shpe_nzime financiare nga investime te 0
tjera financiare afatgjata
3o |Te ardhura dhe shpenzime nga interesi -1,332,539 -257,073
3jc|Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit 2,974 -419,298
3/d | Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve (1+2+3) -1,329,565
Fitimi (humbja) para tatimit 103,010,111
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin ~ 15,454,1C
Fitimi (humbja) neto i vitit financiar (14+15) 87,556,002
Koment. Posti 3/d | referohet te ardnurave dhe shpenzimeve
financiare te tjera afatshkurtra

Kontrolli



BESTA sh.p.k

Pasqyrat financiare per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31.12.2014 dhe shenimet shpjeguese

Shumat shprehen ne leke, perndryshe shkruhet

3. Pasqyra e Flukseve Monetare per Periudhen 1 Janar deri me 31 Dhijetor 2014

nr

___ Pasqyra e fluksit monetar - Metoda indirekte

Shenime

2014

207

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

0

0

Fitimi para tatimit

103,010,111

159,730,843

Rregullime per:

Amortizimin

14,225,840

17,097,878

Humbje nga kembimi valutor

Te ardhura nga invesitmet

Shpenzime per interesa

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme
nga aktiviteti,si dhe kerkesavete arketueshme te
tiera

-100,330,277

-151,408,502

Rritje/renie ne tepricen e inventarit

0

0

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve, per tu paguar
nga aktiviteti

27,844,129

1,735,568

MM te perfituara nga aktiviteti

Interesi paguar

Tatim mbi fitimin i paguar

-43,836

-17,046,648

MM Neto nga aktivitetet e shfrytezimit

Ritje/renje e aktiveve te tjera koerente

-15,432,190

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

29,273,777

10,109,139

Blerje e shogeris se kontrolluar X minus parat e
arketuara

Blerje e aktiveve afatgjata materiale

-46,009,465

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto e perdorur ne aktivitetet investuese

Fluksi monetar nga veprimtarite financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamarrjet afatgjata

Pagesa e detyrimeve te giras financiare

Dividentet e paguar

MM neto e perdorur ne aktivitetet financiare

Rritie/renie e mjeteve monetare

29,273,777

-35,900,326

Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel

-27,546,312

8,354,015

Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel

1,727,465.22

-27,546,312

Kontrolli
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BESTA sh.p.k
INFORMACIONE DHE SQARIME SHPJEGUSE

Zbatuar SKK ligji per kontabilitetin dhe legjislacioni tatimore ne fuqi.
Tatim fitimi mbipaguar 975891 leke

Tvsh per pagese 29130191 leke

Tatim page per tu paguar 12480 leke

Sigurim shogeror per tu paguar 485803 leke.
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